⁴⁶⁷ Ter. Ad. 855–858 (Prete 391). Vgl. Erasm. adag. 760 (ASD II/2 286,72–75).

⁴⁶⁸ Phil 2,2–4.

⁴⁶⁹ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 482,657): »[...] >innodate«.«

⁴⁷⁰ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 482,657f.).

⁴⁷¹ Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 214,771).

⁴⁷² Vgl. Erasm. adag. 769 (ASD II/2 294,210–215): »Tollere cristas. [...] Translatum ab aibus cristatis, in quibus cristae erectiores alacritatis atque animorum indicia sunt, nisi ad militum cristas referre malumus, quo sane hominum genere nihil nec insolentius nec stolidius.«

⁴⁷³ Spr 8[!],13; Jes 14,11; Koh 10,5–7; Est 5–7; Lk 14,8–11.

manu dei.« Quasi dicat: »Nemo obiiciat: »Cur me propudioso isti subderem homini?« Qui enim se subiicit alii in timore domini, non homini, sed deo se subiicit.« Nec est, quod quisquam caussetur oppressionem, quasi humilitas nostra iniuriam provocet opprimentium aut occasio sit conculcationis. Qui enim se humiliant in timore dei, hi sese sub potenti manu dei humiliant. Proinde non est periculum, ne conculcentur perpetuo: ille, cuius nomine humiliamur, evehet in altum, ubi illi fuerit opportunum,⁴⁷⁴ qui sapientissime administrat omnia. Nobis itaque innocentiae studendum, deo vero permittendus rerum eventus. Novit ille, quando et quid quoque agendum sit tempore. Ab his vero occasionem accipit docendi, quod omnis cura nostra in deum sit reiicienda. Additur causa: »Nam illi cura est de vobis.« Id quod copiosissime exponunt prophetae, Psalmi⁴⁷⁵ in primis adeoque ipse dominus noster Iesus Christus apud Matt[haeum] in 6.⁴⁷⁶

53 ZG

Omnis cura
coniicienda
in deum.

5

10

8 *Sobrii estote, vigilate, quoniam adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens obambulat quaerens, quem devoret; 9 cui resistite solidi fide scientes easdem afflictiones in mundo vestrae fraternitati consumari.*

15

Sobrietatis et
vigilia adversus
diabolum.

Denuo commendat nobis temperantiam, integritatem et vigilantiam, quod haec in rebus christianis plurimum habeant momenti. Addit hic, quod diligentiam excitet. Quoniam adversarius noster non dormitat, sed leoni famelico similis obambulat undique captans occasionem perdendi vorandique.⁴⁷⁷ Imitatur Petrus diligentes duces, qui militum animos ad vigiliam et alacritatem per istud excitant, quod sibi negotium esse cum hoste strenuo docent. Proinde et adversarium nostrum leoni confert; nec cuilibet, sed rugienti et famelico (alias enim clementissimi ingenii est leo)⁴⁷⁸ oberranti et quaerenti, quod devoret. Quae omnia suam habent emphasim. Leonibus comparavit Solomon tyrannos dicens: »Ceu leo rugiens et esuriens ursus est princeps impius pauperi populo«, Proverb. 28[15]. Et Paulus de Nerone⁴⁷⁹ loquens: »Eripuit me dominus«, ait, »ex ore leonis.« Nec est, quod plura ex Plinio, Iul[i]o Solino⁴⁸⁰ vel ipso Aristot[ele] scribamus de leonibus.⁴⁸¹ Breviter

82r G

20

25

2. Tim. 4[17].

Z. (15) consumari] consummari ZG – (25) princeps] pnceps G

⁴⁷⁴ Vgl. Erasm. par. 1Petr. (ASD VI/10 214,776f.): »Non est periculum ne conculcemi perpetuo; ille vos evehet in altum et attollet cum venerit dies ille praemiorum.«

⁴⁷⁵ Vgl. Ps 121,1–8; 146,5–9.

⁴⁷⁶ Mt 6,8.

⁴⁷⁷ Vgl. Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 214,782–784): »Non enim dormit ille vestrae salutis aduersarius sitiens hominum exitium, sed obambulat veluti leo famelicus ac rugiens, vndique captans quem deuoret.«

⁴⁷⁸ Vgl. Sol. 27,14 (Mommsen 119,6–8): »Nam

clementiae [leonis] indicia multa sunt: prostratis parcut: in viros potius quam in feminas saeviunt: infantes non nisi in magna fame perimunt.«

⁴⁷⁹ Vgl. Theophyl. 2Tim. transl. 137r: »*Et liberatus sum de ore leonis.*« Hoc est Neronis. Leonem enim hunc nominat ob eius imperii robur et magnitudinem.«

⁴⁸⁰ Solinus, Caius Iulius (3./4. Jh. n. Chr.), Grammatiker und Buntschriftsteller, Verfasser der »Collectanea rerum memorabilium«, vgl. NP XI 701f.

ferotiam significare voluit Petrus, qua hostis generis humani crudeliter in nos insurgit, ut devoret, id est, perdat. »Sed vos«, inquit, »resistite illi«; modumque et resistendi vires adversus tantum hostem indicans addit: »Solidi fide«, id est: »Si solidi fueritis in fide citra negotium viceritis cruentam beluam.« Nam »erga
 5 diffidentes robur habet, erga fidentes imbellis est.«⁴⁸² Plura divus Paulus ad Ephesios sexto.⁴⁸³ Adiicit et aliud, quo animet et consoletur tentatos: »Neque vero
 82v G illud novum est, quod tentat vos Sathanas, | neque novum, quod per membra sua vos persequitur; nec solos vos persequitur, sed toti gregi Christi, omnibus, inquam, deo dilectis fratribus vestris infestus est. Caeterum ista omnia temporaria
 10 sunt et finem suum habebunt.« Videtur autem ea consolatio esse ducta ab exemplo et brevitate malorum.

10 *Sed deus omnis gratiae, qui vocavit nos ad aeternam suam gloriam per Christum Iesum, parumper afflictos, idem instauret vos, fulciat, roboret, stabiliat.* 11 *Ipsi gloria, imperium in saecula saeculorum. Amen.*

15 Claudit epistolam sententia imprecatoria, qua simul maxima quaedam religionis nostrae sacramenta perstringit. Deum enim »deum omnis gratiae« vocat, hoc est eum, a quo omne donum et beneficium derivetur in nos. Ipse enim author et
 »fons« est »omnium bonorum«.⁴⁸⁴ Hic vocavit credentes ad aeternam gloriam, de qua scriptum est: »Quae oculus non vidit nec auris audivit nec in cor
 20 hominis ascendit, ea praeparavit deus diligentibus se.«⁴⁸⁵ Vocavit autem illos non per viam quamvis, sed per meritum et redemptionem passionis domini nostri Iesu Christi et sub hac conditione, ut hic illi commoriamur.⁴⁸⁶ Nec illud cuiquam grave
 83r G videri debet. Nam ad breve tempus hic affligimur. Atqui in afflictione persistentium. Iam ergo imprecatur coetui fidelium Petrus, ut deus, qui fidelibus suis alias
 25 ad opitulandum promptissimus est, ipsos instauret, si uspiam coeperit per negligentiam carnis destrui institutum sanctum, fulciat, si nutare incipiat, roboret, si infirmetur, et stabiliat, ne subsidat sanctum dei aedificium, ut in petram firmissimam fundatum perstet adversus omnes tentationis procellas; ut in membris
 Matth. 7[,24f.]. semper glorificetur Christus, qui laudandus est in saecula. Amen.

30 12 *Per Sylvanum vobis, fidelem fratrem, ut arbitror, paucis scripsi adhortans ac testificans hanc esse veram gratiam dei, in qua statis.*

Z. (1) ferotiam] ferociam ZG – (7) Sathanas] Satanus ZG

⁴⁸¹ Plin. nat. 8,46–58 (Ianus/Mayhoff II 93,8–98,58); Sol. 27,13–22 (Mommson 118,2–120,16); Arist. hist. an. 8,44 629b 8–630a 8 (Balme 382–386).

⁴⁸² Erasmus. par. 1Petr. (ASD VII/6 214,788f.).

⁴⁸³ Eph 6,12–20.

⁴⁸⁴ Vgl. Aug. in psalm. 66,2 (CCSL XXXIX 858,31).

⁴⁸⁵ Vgl. Jes 64,3.

⁴⁸⁶ Mt 10,39.

| Alii putant d[ivum] Petrum de tertia quadam loquutum esse epistola,⁴⁸⁷ sed videtur de hac ipsa esse loquutus, quam vel Sylvano tradidit Asianis perferendam vel iisdem scribendam dictavit, pro more veteri. Certe paucis hisce verbis, quod et in argumento epistolae adnotavimus,⁴⁸⁸ totum suum colligit institutum, nempe cur scripserit aut quid quibusve de rebus scripserit. Maximum porro id argumentum est tam adversus eos, qui putant non omnia ea, quae ad salutem necessaria sunt, scripta esse, quam adversus illos, qui nullam religionem veram, iustam et absolutam credunt, quam quae secundum patrum traditiones sit instituta. Petrus enim: »Hac«, ait, »epistola illud obtestare volui hanc, in qua nunc statis, esse veram gratiam, id est fidem et | religionem veram.« Proinde constat iam omnes eos verae religionis esse cultores, quoque apostolicam amplectuntur doctrinam, etsi patrum constitutiones, quae apostolicae doctrinae vel adversantur vel conformes non sunt, neglexerint prorsus.

13 *Salutat vos ea, quae est in Babylone, vestrae consors electionis ecclesia et Marcus filius meus.* 14 *Salutate vos mutuo charitatis osculo. Pax vobis omnibus, qui estis in Christo Iesu. Amen.*

Quemadmodum Paulus ad finem omnium epistolarum salutationes varias appendit, ita et Petrus facit. Contraversum autem est inter doctos, de qua Babylone hic loquutus sit. Sunt, qui Romam intellexisse putent, quod illa per omnia responderit Babyloni.⁴⁸⁹ Alii, quorum sententia veritati videtur esse proximior, de Babylone exponunt, quae dicitur Aegyptia et alio nomine Chayrum,⁴⁹⁰ quam tamen Strabo Arabiae magis quam Aegypto inscribit.⁴⁹¹ Marcum vero, cuius hic fit mentio evangelistam illum esse volunt, quem filium quidem vocarit spiritualem,⁴⁹² sicut et Paulus Timotheum.⁴⁹³ De osculo diximus in caput Rom[anorum] 16.⁴⁹⁴ Iam ut Paulus epistolas suas hac sententia claudit: »Gratia domini nostri Iesu Christi sit

Z. (19) loquutus] locutus ZG – (20) Babyloni.] In ZG folgt zusätzlich Alii non male de Chaldaica Babylone exponunt. – (20) videtur ... proximior] nihil repugnat ZG

⁴⁸⁷ So Erasm. par. 1Petr. (ASD VII/6 214,801–804): »In praesentia non agam vobiscum pluribus; nam hac ipsa de re vobis, opinor, nuper scripsi, licet paucis, per Syluanum, fratrem fidelem, qui non dubito quin epistolam bona fide reddiderit. In ea vos obsecrabam et obtestabar vt in eo quod coepistis perseveretis ne qua res dimoueat animum vestrum«; vgl. Erasm. praef. par. 1Petr. (ASD VII/6 182,58f.).

⁴⁸⁸ Siehe oben S. 180.

⁴⁸⁹ Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 486,696f.): »Sunt qui Babylonem hic interpretentur Romam, quod mihi sane non vsquequaque probatur.«

⁴⁹⁰ Luth. 1Petr. 112r: »Duae alioqui Babyloniae sunt, una in Chaldaea, altera in Aegypto, quae modo Alcayr vocatur.« Vgl. auch Volat. comm. 136r: »Ptolemaeus hanc quoque Babyloniam vocat, hodie vero Cairum appellant.«

⁴⁹¹ Strab. geog. 17,1,30 (Jones VIII 84–86).

⁴⁹² Luth. 1Petr. 112v: »[...] de Marco evangelista loqui, quem filium appellet, quod spiritu eum, non carne, filium agnoscat.«

⁴⁹³ 1Tim 1,18; 2Tim 1,2; 2,1.

⁴⁹⁴ Bull. Rom. 16,16 (Baschera 223,18–20).

84r G cum omnibus vobis«,⁴⁹⁵ ita Petrus suam hac concludit: »Pax vobis omnibus, qui estis in Christo Iesu.« Quae tam de externa quam interna | pace intelligi potest, magis tamen de conscientiarum pace. De qua Paulus ad Philipp[enses] scripsit: »Et pax dei, quae superat omnem intellectum, custodiet corda vestra et sensus
5 vestros per Christum Iesum« [Phil 4,7].

Absolvimus his primam Petri epistolam, in qua explananda fidei filium sequutus sum, ne alicubi gravius impingerem. Nodos enim habet perplexissimos, quos si infoelicus pro ingenii nostri tenuitate dissolvi, nihil tamen adversus fidei canonem peccavi. Haec vero christiano lectori exactius expendenda offero, ut ea,
10 quae pietatis sunt, observet et teneat, a caeteris vero, si quae occurrant absurdiora et minus ad rem pertinentia, deficiat. Meminisse enim oportet verborum Pauli: »Omnia probate, quod bonum est, tenete« [1Thess 5,21].

Z. (8) infoelicus] infelicus ZG – (12) tenete] In ZG darunter Finis.

⁴⁹⁵ Vgl. 1Kor 16,23; 2Kor 13,13; Gal 6,18.

KOMMENTAR ZUM ZWEITEN PETRUSBRIEF

| In posteriorem d[ivi] Petri apostoli
epistolam praefatio.

Eusebius Caesariensis, vir eruditionis rarae et lectionis variae, lib[ri] histori[ae] eccl[esiasticae] 3. cap[ite] 2.: »Petrus apostolus«, ait, »praedicationis suae monimenta nobis perpauca dereliquit. Una etenim eius epistola est, de qua nullus omnino dubitavit. Nam de secunda multis incertum est, apud plurimos tamen ipsa etiam legenda suscipitur.«¹ Quibus tamen verbis nolim offendi quenquam aut permoveri tantundem, ut minus deferat sanctissimae simul et utilissimae huic epistolae. Nam iniquum est, ut cuiusquam hominis iudicium divinae praeiudicet veritati, quae, ut certa est, ita in certas quoque restricta regulas facile convincit, quid canonicum sit et quid minus. Suscipiendum enim a coetu ecclesiastico, quicquid consentit cum illis, repellendum, quod cum iis non congruit. Iam etsi fuerint, qui dubitarint, plures tamen, qui nihil dubitarunt. Nec illi ullas habent dubii causas iustas. Certe hoc ne illi ipsi quidem negarint, quod in hac prorsus extet nihil, quod novum dici aut a reliqua scriptura alienum videri possit. Proinde non est ulla istis causa, propter quam secundam hanc epistolam canone excludant aut certe de eius autoritate quicquam dubitent. Fateor sane non omne protinus scripti genus referendum esse inter canonica, quod a communibus regulis non discrepat veritatis; plurimum enim hic quoque facit et scribentis autoritas et scripti vetustas. Iam vero non desunt nobis vulgaria argumenta, quibus citra negotium ostendere possumus et vetustatem huius et auctoritatem, nempe quod haec ab eodem sit apostolo Petro aedita, a quo et prior. Nam ut e multis istud duntaxat moneam: titulus sive inscriptio,² sed et mentio Christi in monte glorificati³ et compositionis genius satis convincunt, quod Petri sit. Quod enim alii characteris et stili caussantur dissimilitudinem, satis puerile est, sicut alibi monuimus.⁴ Nos isto contenti erimus, quod spiritus Petri, imo Christi, sese in hac unice exeruit, quod sibi ipsi Petrus nullibi dissimilis est et quod maximi quique religionis nostrae antistites eius autoritate ut canonica et apostolica usi sunt, Origenem,⁵ Hieronymum,⁶ Augustinum,⁷ imo et ipsum Eusebium et multos alios puto. In primis autem nostris temporibus haec congruit et utilis, imo et necessaria est, id quod suis in locis indicabimus. Breviter: plena est saluberrimae doctrinae

De autoritate
secundae
epistolae Petri.August[inus] de
civit[ate] dei
libro 20.,
capite 18.

Z. (3–4) histori[ae] eccl[esiasticae] hist[oriae] ecclesiast[icae] ZG – (4) cap[ite] capite ZG – (29) Marg. civit[ate] ... capite civitate ... cap[ite] ZG

¹ Rufin. hist. 3,3,1 (GCS IX/1 189,15–191,1).
Zit. auch in Erasm. 2Petr. (ASD VI/10
518,404–407).

² 2Petr 1,1.

³ 2Petr 1,16–18. Vgl. Erasm. praef. par. 1Petr.
(ASD VII/6 180,48f.); Erasm. 2Petr. (ASD
VI/10 498,119–121).

⁴ Siehe oben S. 15.

⁵ Orig. in Jos. 7,1 (GCS XXX 328,2f.): »Petrus
etiam duabus epistolarum suarum personat tu-
bis.«

⁶ Hier. epist. 120,11,5 (CSEL LV 508,1–4).

⁷ Aug. civ. 20,18 (CCSL XLVIII 729,1–22).

et admonitionis, ut mihi persuaserim prorsus istud dubii, quodcunque apud quos-
 cunque de hac epistola fuit, ex diaboli enatum esse versutia. Invidebat ille
 nimirum nobis tantum thesaurum obtigisse. Dolebat, quod regnum suum tam
 distinctis et tam claris depictum esset coloribus. Timebat plurimas hac tam
 salubri admonitione animas periculum et laqueos antichristi evasuros vitaturos-
 que. Proinde, cum totam abolere non posset, saltem vel asperginibus quibusdam
 hanc commaculare voluit. Nos, ut Petri esse credimus atque suscipimus, ita
 divino auxilio invocato ut spiritus sancti opus exponemus.

85v G

5

Argument[um] epistolae.

Ad eos secundam scribit epistolam, ad quos scripserat primam. Sic enim ipse
 fatetur in cap[ite] 3.: »Hasce iam alteras vobis, charissimi, scribo literas« [2Petr
 3,1]. Caeterum monitoria est epistola, permultum habens adhortationis. Dum
 enim spiritu quodam divino persentisceret diem fatalem sibi astare prae foribus,
 amore paterno et apostolica cura adactus voluit prius Asianos adeoque et totam
 Christi ecclesiam munere aliquo egregio donare. Ostendit ergo iis, quod ea reli-
 gio, in qua tunc agebant, vera et absoluta sit religio;⁸ deinde vero adhortatur, ut in
 hac persistent, innocentiae verae studeant.⁹ Addit protinus et quaedam certa verae
 religionis testimonia, quibus suffulti firmiter perstare queant.¹⁰ Hic iam pseudo-
 prophetas quosdam venturos praedicit, quorum nomine hoc ardentius ad con-
 stantiam adhortetur.¹¹ Hos enim viam veritatis blasphematuros habiturosque de-
 mentiae suae complurimos sectatores. | Illos vero graphice per integrum caput
 secundum depingit, disserens de artibus infandis, peccatis, versutiis, demum et de
 interitu eorum. Quibus summa diligentia absolutis in 3. cap[ite] de impiis post-
 remi saeculi moribus scribit, de contemptoribus divini iudicii adversus quorum
 impudentiam effrenem iudicium dei futurum asserit, docens fidelium esse, ut
 contemptis impiis illis ipsi sese parent ad diem illam certissimam quidem, sed
 nemini tamen cognitam. Porro haec omnia argumentis agit pressis et densis,
 evidentibus atque clarissimis. Stilus enim gravis est, sed argumentum facile piis
 et quod singulis propemodum verbis maxima offerat mysteria.

15

20

86r G

25

Z. (9) Argument[um] Argumentum ZG – (21–22) caput secundum] cap[ut] 2. ZG

⁸ 2Petr 1,3f.

¹⁰ 2Petr 1,12–21.

⁹ 2Petr 1,5–11.

¹¹ 2Petr 2,1–22.

Inscriptio.

1 *Symeon Petrus servus et apostolus Iesu Christi his, qui aequae pretiosam
nobiscum sortiti sunt fidem in iustitia dei nostri et servatoris Iesu Christi:
2 gratia vobis et pax multiplicetur per agnitionem dei et Iesu domini
5 nostri.*

56 ZG | Inscriptio haec exposita est. Continet scriptoris nomen et docet, quibus sit
scripta; iis quoque foelicitatem pro more epistolari imprecatur. Scriptor est Sy-
meon ille Petrus apostolus. Hic scribit omnibus, qui ἰσότημον, id est »aequalem Fides.
sive eiusdem pretii«¹² cum eo, fidem sortiti sunt, hoc est fidelibus in Christum
86v G 10 omnibus, Asi|anis tamen praecipue. Caeterum non dicit omnibus aequalia obti-
gisse dona per fidem, sed monet a fide arceri neminem, sive is Iudaeus sit, sive
gentilis, sed et omnes christianos in fidei dono aequari. Non praeferit se aliis, sed
omnes Christo fidentes alloquitur ut fratres. Fides vero illa innititur in iustitiam
dei et servatoris Iesu Christi. Id quod bifariam exponi potest: vel quod fides
15 innitatur iustitiae, hoc est veritati et promissioni dei;¹³ vel quod fides sit iustitia
propter Christum,¹⁴ »qui nobis a deo datus est sapientia, iustitia et sanctificatio«
[1Kor 1,30]. Est et illud observandum, quod dixit pacem multiplicari per agni-
tionem dei et domini nostri Iesu Christi. Hic enim dixit: »Qui ederit me, non
esuriet, et qui crediderit in me, non sitiet unquam« [vgl. Joh 6,35].

20

CAPUT I.

3 *Ut eius divina virtus omnia nobis largita est, quae ad vitam ac pietatem
pertinent, per agnitionem eius, qui vocavit nos per gloriam ac virtutem,
4 per quae pretiosa nobis ac maxima promissa donata sunt, ut per haec
efficeremini divinae consortes naturae, si modo refugeritis a corruptione,
25 quae est in mundo per concupiscentiam.*

87r G Confirmaturus fratres in fide Christi ipsosque ad vi|tae innocentiam hortaturus, Omnia nobis in
commodum in capite negotii totam summam religionis in brevia verba restringit. Christo dedit
Cumque paucis et citra expolitionem dicere potuisset: »Deus in Christo Iesu
omnia ea nobis suppeditavit abundantissime, quae ad vitam et pietatem perti-

Z. (7) foelicitatem] felicitatem ZG – (20) Caput I.] in marg. ZG

¹² Erasm. 2Petr. (ASD VI/10 489,6f.).

¹³ Vgl. Erasm. par. 2Petr. (ASD VII/6 217,8–12):
»[...] in euangelicae fidei professione, per
quam nobis contigit vera iusticia [...] per bo-
nitatem Dei nostri perque mortem Seruatoris
nostri Iesu Christi, qui gratis condonavit nobis

vetera peccata vt posthac sequamur iusticiam
euangelicam.«

¹⁴ Vgl. Luth. 2Petr. 114r: »Per fidem enim coram
deo solum iusti sumus, quare et fides iustitia
dei vocatur.«

nent«, maluit tamen istud efferre per admirationem: »Ut eius divina virtus« etc.
 »Ut« autem particula admirativa est quemadmodum et quam saepius. Notissimus
 est literatis ille versiculus poetae: »Ut vidi, ut perii, ut me malus abstulit error!«¹⁵
 Greace est ὡς. Et grammatici hoc Homeri carmine eius significationem expo-
 nunt: Ὡς ἀγαθαὶ φρένες ἦσαν ἐχέφρονι Πηνελοπεΐη.¹⁶ Id iam sic reddunt: 5
 »Dii boni, quam bonae mentes (bona indoles) erant prudenti Penelope!«¹⁷ Li-
 cuisset itaque et interpreti nostro¹⁸ neglecta verborum obscuritate sensum copi-
 osius et dilucidius reddere: »O quam abunde omnia nobis largita est divina
 virtus« etc. Ad hunc modum restituenda sunt etiam Germanica: o wie hatt
 unns die göttlich krafft alles so vollkommen gegäben, das zu dem 10
 läben unnd götlichem wäsen dienet! Est praeterea amplificatio in eo,
 quod non dixit »deus«, sed »divina virtus«. Augustius enim est hoc, significans
 ineffabilem dei potentiam et virtutem, a qua ipsum sacra scriptura dominum
 »sabaoth«, id est »exercituum«, appellat, pro quo LXX interpretes fere transtu-
 lerunt ὁ κύριος τῶν δυνάμεων, | id est »dominus virtutum«, Aquila vero ὁ 15 87v G
 κύριος τῶν στρατευμάτων.¹⁹ Observanda est et accurata in dicendo diligentia.
 Cum enim dixisset: »Divina virtus omnia nobis largita est«, ne quis in dictione
 »omnia« luderet, per interpretationem subdit: »Omnia, inquam, dedit deus, quae
 ad vitam et vitae pietatem pertinent.« De reliquis enim, quae ad vitam et pietatem
 nihil pertinent, nihil anxius est christianus. Ita quidem et Ioannes apostolus 20
 scripsit multa quidem et alia extare signa salvatoris, quae non sint scripta in
 historia evangelica, ea vero, quae scripta sint, sufficere ad cognitionem Christi et
 vitam consequendam. Tota sane religio partim consistit in cognitione dei et spe
 immortalitatis, partim in pietate vera, in qua servus dei in hisce exerceatur terris,
 donec ipsi obtingant coelestia. Utraque dedit deus abundantissime. »Sed quando«, 25
 dices, »aut qua in re?« Respondet Petrus: »Tum omnia nobis dedit deus, cum
 filium misit in mundum, id quod nobis tum primo revelatum est, cum per fidem
 sanctam illum agnovimus.« Christus enim dominus vocavit, id est asseruit, nos
 »διὰ δόξης καὶ ἀρετῆς, id est »per gloriam et virtutem«, ²⁰ id est per illud, quod
 filius dei et homo virtutibus sacer, hoc est hostia pura, esset. Gloria enim et apud 30 57 G
 Ioannem ponitur pro divinitate filii. Ad clariorem superiorum expositionem fa-
 ciunt et sequentia. Hoc enim dicit: »Cum autem orbi donasset filium deus, tum
 sane pretiosa et maxima | nobis promissa, olim per prophetas adumbrata, fidelibus 88r G
 exhibuit«; nimirum »ut per haec«, id est per agnitionem dei atque filii eius,
 »efficeremur divinae consortes naturae«, hoc est, ut in Christo haberemus im- 35

Z. (5) ἐχέφρονι] ἐχέφρονι ZG

¹⁵ Verg. ecl. 8,41 (Mynors 21).

¹⁶ Hom. Od. 24,194 (Ludwich II 327): Ὡς ἀγαθαὶ φρένες ἦσαν ἀμύμονι Πηνελοπεΐη.

¹⁷ Vgl. Urb. inst. [B7]v.

¹⁸ Gemeint ist Erasmus von Rotterdam, der ὡς durch »sicut« übersetzt, vgl. Erasm. 2Petr. transl. (ASD VI/4 434).

¹⁹ Vgl. Pagn. thes. 1999.

²⁰ Erasm. 2Petr. (ASD VI/10 490,24f.).

mortalitatem et vitam sempiternam. Deus enim natura incorruptus, immortalis et aeternus est, et eadem gloria donat cum Christo omnes eos, qui sibi credunt. Haec vero de eo breviter dicta sint, quod in Christo nobis omnia dedit pater. »Sed quid ista«, ais, »ad institutum Petri faciunt?« Permultum sane. Nam qui audit omnia, 5 quae ad vitam vitaeque pietatem pertinent, semel esse in uno aliquo tradita, nova et aliena nec audit nec expectat amplius, imo repudiatis facile reliquis omnibus, receptis semel adhaeret firmissime. In hoc autem instituit orationem suam Petrus, ut fidelibus persuadeat, in recepta religione perseverent, utpote quae absoluta et nullius rei indiga sit. Quod si priori saeculo persuasum fuisset scripturis sacris 10 omnia, quae pietatis verique cultus sunt, comprehensa esse, non haberemus nunc tot decreta, decretales, summas, sententias et sententiariorum; imo si vel icti saperemus et vel hodie crederemus scripturis canonicis omnia esse comprehensa, quae ad vitam pertinent, non ita pertinaciter digladiaremur pro constitutionibus humanis. Sed valeant stulti et, qui sordent, sordescant adhuc! Porro consequenti 88v G 15 conditione aditum sibi parat ad adhortationem innocentiae. Pulchre autem | necuntur omnia. Dixerat nos per Christum in eum evectos gradum, ut aliquando consortes divinae naturae futuri simus. Iam vero aequum est, ut incorruptionem et immortalitatem coelestem expectantes, a corruptione abstineant terrena. Unde Petrus ait: »Efficiemini divinae consortes naturae, sed si refugeritis a corruptione.« 20 A qua, obsecro? Quae in mundo est et quae in concupiscentia est. Corruptio enim mundus, corrumpit et concupiscentia mala. De quo et Iacobus, Iacobi 1[,14f.], et Ioannes, 1. Ioan. 2[,16f.]. Quod autem in Christo et scriptura canonica omnia ad vitam necessaria dederit et revelarit deus, non modo Petrus docuit, sed et Paulus disertis verbis ad Colossen[ses] 2. et 2. ad Timoth[eum] 3. capite.²¹

Lapsus nostri saeculi.

Innocentia.

25 *5 Toto itaque studio huc incumbite, ut in fide vestra subministretis virtutem, in virtute vero scientiam, 6 in scientia vero temperantiam, in temperantia vero patientiam, rursus in patientia pietatem, 7 in pietate autem fraternam charitatem, in fraterna vero charitate dilectionem. 8 Haec enim cum vobis adsint et exuberent, haud otiosos nec in irritum laborantes efficiunt ad domini nostri Iesu Christi cognitionem. 9 Nam cui 30 non adsunt haec, is caecus est et manu viam ten|tans, oblitus sese a veteribus peccatis suis fuisse purgatum.* 89r G

Καὶ αὐτὸ τοῦτο δὲ de verbo ad verbum sonat: »Et hoc ipso vero« sive »et in hoc ipsum autem«.²² Loquutio est, pro qua nos reddidimus: »Toto itaque studio«²³ etc.

Z. (21) Iacobi] Iaco[bi] ZG – (24) Colossen[ses]] Coloss[enses] ZG

²¹ Kol 2,9f.; 2Tim 3,16f.

²³ So auch Luth. 2Petr. 117r.

²² Vgl. Erasm. 2Petr. transl. (ASD VI/4 434); Erasm. 2Petr. (ASD VI/10 492,40).

Poterat et sic exponi: »Eius rei gratia date operam« etc. Iam palam invitat ad studium innocentiae. Erant enim tum quoque, sicut et nostro saeculo multi sunt, qui ore quidem Christum confitebantur, at vita Sardanapalum²⁴ referebant. Hos in praesentiarum increpat et sanctos instituit ac admonet. Utitur autem gradatione festiva, qua prope virtutes omnium maximas veluti in sertum concinnavit pulcherrimum. Paraphrastes ista paucis quidem, sed aptissimis exposuit sensibus, cuius verba ascribere non piguit. Sunt autem haec: »Innocentiam semel largitus est deus; eam non satis est tueri, sed omni studio adnitentes satagite, ut benefactis locupletemini, ne fides sit otiosa, sed hanc comitetur probitas, ne quid agatur dicaturve, nisi quod honestum est. Probitatem excipiat scientia, ut non solum sequamini, quae recta sunt, verum etiam perspiciatis, quid, quo loco, apud quos, quatenus et qua ratione sit agendum. Scientiam comitetur temperantia et animus invictus adversus omnes illecebras mundi sine deflexu constanter sequatur id, quod optimum esse iudicavit. Temperantiae iungatur patientia, ut, dum benefactis, mala | fortiter toleretis. Nam quos blandimenta mundi non emolliunt, hos aliquoties frangit impatientia malorum. Patientiae adsit pietas, ut, quicquid | agit aut patimini, ad dei gloriam referatis. Pietatem comitetur fraterna charitas, ut, quemadmodum deum amatis propter ipsum, ita illius gratia diligatis omnes, qui deum profitentur. Fraternali charitatem augeat cumuletque dilectio, quae bene mereri studeat de omnibus, non solum de piis et christianis, verumetiam de impiis. Atque hi sunt fructus evangelicae fidei.«²⁵ Hactenus Eras[mus]. Sequenti vero sententia palam affirmat in his summam verae consistere pietatis, maxime si »exuberent«, id est, si incrementis indes assurgant usque ad plenam mensuram adulti Christi.²⁶ Sensus autem est: »Si in istis fueritis toti, tum sane testabimini, quod non frustra agnoveritis Christum.« Quidam enim Christum frustra cognoscunt, qui videlicet verbis ipsum confitentur, factis autem negant. Subditur enim et a Petro contraria sententia: »Cui vero haec non adsunt, is caecus est manumque palpitans, oblitus sese a veteribus peccatis fuisse purgatum.« Qua nimirum alludit ad illam diram dei execrationem in lege: »Percutiet te dominus amentia et caecitate ac furore mentis, et palpes in meridie, sicut palpare solet caecus in tenebris, et non diriges vias tuas.« Quibus non absimilia prodidit et Isaias in cap[ite] 59.²⁷ Breviter: caecus iter quidem instituit, sed ubique impingit nec certam rationem habet, palpitat itaque; ita et hypocritae fideique simulatores speciem sane habent pietatis, sed ubique impingunt, circumaguntur in voluptatibus mundanis et veram Christi viam non vident. Alias enim intelligerent se a

Z. (17) comitetur] commitetur G – (21) Eras[mus]] Erasmus ZG

²⁴ Sardanapal, legendärer assyrischer Herrscher, besonders bekannt für seinen ausschweifenden Lebenswandel, vgl. Cic. tusc. 5,35,101 (King 526).

²⁵ Eras[mus]. par. 2Petr. (ASD VII/6 218,38–52).

²⁶ Vgl. Eph 4,13.

²⁷ Jes 59,10.

Christo non in hoc liberatos esse a peccatis, ut in iisdem pergant acrius novaque accumulent identidem, sed ut semel peccatis mortui, reliquum vitae tempus Christo ac iustitiae in poenitentia vivant. Atque hoc illud ipsum argumentum est, quod et d[ivus] Iacobus in epistola sua copiosius tractavit.²⁸ Quae omnia mire quadrant in nostri seculi homines, qui et ipsi fidem iactantes fructibus fidei carent, omni modo sterilibus arboribus similes, quae proculdubio excidentur, ni veniam sibi poenitenti vita impetrent.

Ioan. 15[.6].
Luc. 13[.6–9].

10 *Quapropter, fratres, potius operam date, ut vocationem et electionem vestram firmam efficiatis. Haec enim si feceritis, non labemini unquam.*
11 *Siquidem ad hunc modum abunde ministrabitur vobis introitus in aeternum regnum domini nostri et servatoris Iesu Christi.*

Illatio est. Planis enim verbis iam adhortatur, ut pietati insistant. Commodis autem utitur verbis, ut permoveat. »Annitimini«, ait, »ut vocationem et electionem vestram firmam efficiatis.« Ampla et augusta haec est sententia, illorum

Fideles
electionem
efficiunt
firmam.

90v G 15 refellens blasphemam vaesaniam, qui | aiunt: »Si electus sum, plane citra meam fidem et iustitiam servabor, nimirum per solam dei vocationem. Si vero electus non sum, non proderunt quicquam iustitiae opera.« Petrus enim multo commodius et syncerius iubet, ut nos electionem et vocationem nostram efficiamus firmam. Non quod infirma sit apud deum electio. Stat enim illa immobilis, ut in
20 Romanis docuit apostolus,²⁹ sed quod ordo sit in electione et vocatione, ut ostendimus in cap[ite] 1. epistolae prioris.³⁰ Quos enim elegit, hos ad se trahit ac vocat praedicatione evangelica; quos autem vocavit, hos fide iustificat; quos vero fide iustificavit, hos in pietate et moribus sanctis conformes reddit imagini filii sui.³¹ De pietate ergo et moribus sanctis loquens Petrus rectissime: »Electionem«,
25 inquit, »vestram firmam efficit.« Moribus enim sanctis perficitur electio. Nam vocationem dei sequitur vitae sanctimonia. Proinde, qui vitae impurioris sunt, produnt se alieniores esse a vocatione dei. Atque hoc fortassis nomine d[ivus] Augustinus non omnino male fertur dixisse: »Qui elegit te sine te, non salvabit te sine te.«³² De ordine et dispensatione salutis loquimur, non nescii alias nihil
30 deberi viribus nostris, sed gratiae et merito Christi omnem deberi gloriam. Addit Petrus aliud argumentum, quo permoveat: »Haec si feceritis, οὐ μὴ πταίσητέ ποτε, nequaquam labemini unquam«, id est: »non excidētis« aut »aberrabitis a via veritatis«. Aberrant enim a veritatis sco|po, qui contemptis literis sacris sectantur humanas traditiones.³³ Ad expositionem huius sententiae pertinet et

91r G

Z. (11) aeternum] aeternum G

²⁸ Jak 1,22–27; 2,14–26.

²⁹ Röm 9,11f.

³⁰ Siehe oben, S. 184f.

³¹ Röm 8,29f.

³² Vgl. Aug. serm. 169,11 (PL XXXVIII 923): »Qui ergo fecit te sine te, non te iustificat sine te.«

³³ Vgl. Kol 2,8.

sequens: »Siquidem ad hunc modum πλουσίως, abunde, subministrabitur vobis introitus in regnum dei«, quasi dicat: »Non est quod novum aliquod doctrinae genus amplectamini. In hoc enim habetis, quod ad salutem consequendam sat est.« Proinde non immerito miretur quis, quae egerit pontificios insania, quod decreta quaedam et observationes traditionum | humanarum ad salutem credere necessarias. Ruunt hic istorum omnia velut ociosa ac inania ad salutem. Divinis abunde subministratur nobis introitus in vitam aeternam. Perstemus itaque in traditione Christi et doctrina apostolorum.

12 *Quapropter haud negligam vos semper commonere de his, tametsi sciatis et confirmati sitis in praesenti veritate.* 13 *Attamen iustum arbitror, quandiu sum in hoc tabernaculo, excitare vos per commonitionem,* 14 *cum sciam brevi futurum, ut deponam hoc tabernaculum meum, quemadmodum et dominus noster Iesus Christus significavit mihi.* 15 *Dabo igitur semper operam, ut vos post exitum meum horum mentionem facere possitis.*

De monumentis
et scriptis
apostolorum.

Obiter inserit nunc, qua occasione quibusve de re|bus scribere hanc coeperit. 91v G
Orationem autem ipsam sic connectit: »Cum itaque certo constet, quod haec, quam tradidimus vobis, unica, vera et absoluta sit doctrina et religio sana, non potui non hac vos submonere epistola, ut in hac ipsa pergatis et perseveretis usque in finem.« Porro ne isti obiicerent: »Igitur de fide nostra dubitas?«, prae- 20
venit et ait: »Scio equidem et doctos et longo pietatis progressu confirmatos vos esse in illa ipsa veritate, ad quam nos hortamur; nihilominus non inutile vobis futurum credidimus, si subinde eandem vobis rem inculcaremus et calcaria ad-deremus currentibus.³⁴ Hoc enim certo scio, quod brevi sim moriturus; unde prius memoraculum aliquod pium apud vos deponere volui, per quod aeternum apud 25
vos prodessem viveremque. Nam volventibus subinde vobis epistolas nostras, nostri, imo doctrinae nostrae meminisse licebit etiam post obitum, cum post fata loquentem audire non detur amplius.« Haec de sensu apostoli. Iam plurima hic occurrunt monenda. Primum, quod salubris est commonitio, tametsi in pietatis summa et doctrina christiana nihil aut parum nobis deesse videatur. Deinde, quod 30
mira proprietate et similitudine appositissima Petrus humanum corpus scenam sive tabernaculum vocavit. Ducta enim est metaphora a tentoriis, quae quod homini oberranti et nullas sedes fixas habenti sunt, id corpus homini. Extant

Z. (6) ociosa] otiosa ZG – (31) appositissima] apositissima G

³⁴ Erasm. adag. 147 (ASD II/1 264,185–192):
»Calcar addere currentibus. [...] Translatione sumpta ab equitibus, qui nonnunquam etiam sponte currentibus equis, quo currant celerius,

calcar addunt. Ita nobis calcar addit, qui extimulat languentes; addit currentibus, qui cupiditatem ac studium nostrum auget acuitque.«

92r G quaedam apud d[ivum] Paulum ad | Hebrae[os] 11. et 2. Corinth. 5.,³⁵ quae hunc locum nonnihil explicant. Porro apud Ioannem in 21. exponitur copiosius, quod hoc loco Petrus paucis annotat. Dicit enim ad Petrum dominus: »Amen amen dico tibi, cum esses iunior cingebas te et ambulas, quo volebas; cum autem senueris, 5 extendes manus tuas et alius te cinget et ducet, quo non vis« [Joh 21,18]. Postremo videmus, quo loco quove gradu literae sanctorum dei hominum sint habendae. Apostolos et apostolicos viros dederat nobis deus doctorum loco. Caeterum cum homines essent et proinde mortales, qui saltem uno alicui saeculo prodesse poterant docendo, visum est viris optimis et nostri studiosissimis totum 10 doctrinae suae genus summarie immortalibus credere literis atque ita se totos transmittere ad posteros. Quapropter ingenue fatemur veras apostolorum, prophetarum et omnium sanctorum veterum olim in fide mortuorum reliquias et monumenta literas esse ab ipsis scriptas, non corpora sepulta. Habent sane corpora suam quoque spem, sed nos in sanctis dei non carnem, non sanguinem, non ossa, 15 non staturam et habitum corporis miramur, sed animum divinum, purum, syncerum, integrum. At libri testimonia et indices adeoque et specula quaedam formaeque animi expressissimae sunt. Verae itaque sanctorum reliquiae nobis venerandae ipsi sanctorum libri sunt, in quibus animum et spiritum illum suum 20 plane nobis delinearunt et ceu testamento de|legarunt. Proinde praeposteri sunt, qui craneum decalvatum exosculantur, at ipsum capitis sensum non magni pendunt. Qui vero divorum intercessionem ex hoc loco approbare voluerunt, inscientiam suam prodiderunt. Non enim dixit Petrus: »Efficiam, ut post obitum meum me invocetis«, sed: »In hoc scribo«, ait, »ut etiam me mortuo habeatis, quod doctrinae olim a me traditae admoneat.«

De veneratione et reliquiis sanctorum.

25 16 *Non enim arte compositas fabulas sequuti notam vobis fecimus domini nostri Iesu Christi virtutem et adventum, sed qui oculis nostris aspeximus illius maiestatem.* 17 *Acceperat enim a deo patre honorem et | gloriam, voce ad illum delata huiusmodi:*³⁶ *hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est.* 18 *Et hanc vocem audivimus e coelo delatam, cum 30 essemus una cum illo in monte sancto.*

60 ZG

Redit, ut fidelibus approbet eam religionem, in qua tum agebant, certam, veram et absolutam esse, nimirum ut illos permoveret, in hac perstarent huicque immorerentur. Id porro exquisitis agit verbis et argumentis. Principio in genere dicit:

Authoritas fidei christianae.

Z. (1) Hebrae[os] Heb[raeos] ZG – (2) Ioannem] Ioan[nem] ZG – (25) sequuti] secuti ZG

³⁵ Hebr 11,4; 2Kor 5,1–4.

³⁶ Bullinger lässt in der Übersetzung den Teilsatz aus: ὑπὸ τῆς μεγαλοπρεποῦς δόξης.

»Caeterum nos, qui orbi nuntiavimus Christi Iesu virtutem et adventum, non fabulas quasdam sequuti sumus, sed illud, quod oculis nostris vidimus, annuntiamus.« Deinde speciatim exponit, quid viderint. Atqui in illis verbis haec potissimum consideranda sunt nobis: quod totum Christi negotium in adventum et virtutem partitus est. Adventus habet praestituta illa a prophetis tempora et adventum illum in carnem et mundum. Virtus vero comprehendit divinam Christivim, miracula, doctrinam, quod ipse fidelium vita, salus, hostia, iustitia et redemptio est. Hoc itaque dicit: »Quaecunque de Christo diximus, quomodo is in mundum venerit, quanta cum virtute salutis hoc negotium peregerit, non ex fabellarum protulimus arcanis, sed ex confessae veritatis consensu.« Opponit enim testimonio, ut sic dicam, oculato arte compositas fabulas. Quales erant olim philosophorum argutae magis quam salubres disputationes³⁷ et poetarum figmentata quaedam, a vero quidem desumpta, sed propter vanitatem hominum mendacii involuta. Nihil igitur fallaciae, nihil artis, nihil persuasionis, nihil conspirationis aut doli mali quisquam in doctrina nostra latitare credat. Quae enim docemus, rustica prorsum simplicitate absque verborum fucis, phaleris et involucris, absque sophismatis et humanis argutiis auditori proponimus. Visa enim narramus et comperta. Iam quis nescit certiora esse, quae cernuntur, quam quae audiuntur? Horatius³⁸ certe fatetur,

Segnius irritant animos demissa per aurem,
| quam quae sunt oculis subiecta fidelibus, et quae
ipse sibi tradit spectator.³⁹

Et Ioan[nes] apostolus non absimili fiducia orditur epistolam suam: »Quod erat ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris« [1Joh 1,1] etc. Per maiestatem vero intellexit Petrus gloriam illam filii dei, quam viderunt in monte. Nunc enim ex omnibus Christi cum dictis tum factis id solum producit, quod in monte sancto dominus coram discipulis transformatus legitur apud Matt[haeum] in 17. et Lucam in 9. cap[ite],⁴⁰ nimirum quod in ea historia semel omnia Christi mysteria sint comprehensa. Ea nos paucis hoc loco perstringemus. Iesus ergo ostensus discipulis suis, quod a deo patre missus sit in orbem redemptor et doctor, cui consentiant lex et prophetae et in cuius manu sit vita et immortalitas, selectis ex omni turba tribus, Petro, Ioanne et Iacobo, ut absolutior esset testium numerus, subducit illos in montem vehementer excelsum, ipsa loci celsitudine

Expositus locus
Matth. 17.

Z. (1) nuntiavimus] nunciavimus ZG – (2–3) annuntiavimus] annunciavimus ZG

³⁷ Vgl. Erasm. par. 2Petr. (ASD VII/6 220,89–91): »Neque enim doctrina nostra talis fuit qualis philosophorum qui fabulis arte compositis et humanis argutiis persuadere conantur quod ipsi non intelligunt inter se quoque dissentientes.«

³⁸ Horaz (Quintus Horatius Flaccus, 65–8 v. Chr.), einer der bedeutendsten römischen Dichter, Verfasser der »Satiren«, »Epiden«, »Oden« und »Episteln«, vgl. NP V 720–727.

³⁹ Hor. ars 180–182 (Klingner 301).

⁴⁰ Mt 17,1–13; Lk 9,28–36.

declarans se nil humile, sed arduum et coeleste quippiam traditurum. Nam in
 montis cacumine protinus coram illis transfiguratus est, id est, eadem corporis
 manente substantia aliam induit formam et illustriorem quidem illam. Refulsit
 enim facies eius in morem solis et vestimenta eius albicarunt in morem nivis et
 5 lucis. Sic enim gustum ipsis exhibebat aliquem divinitatis, imo immortalitatis et
 94r G gloriae futurae. Simul autem comparuere Moses atque Helias et ipsi | gloriosi. Hi
 colloquebantur cum ipso. Dicebant autem excessum eius, quem completurus erat
 Hierosolymis. Quaecunq[ue] enim Christus passus est, quaecunq[ue] egit, non secus
 egit nec aliter passus est, quam prophetae et ipsa lex praedixerant. In Christo ergo
 10 consentiunt lex et prophetae. Christo testimonium ferunt lex et prophetae, quod
 ipse sit vita credentium. Discipuli ubi tanta viderent ipsis praesentibus agi, pro-
 pemodum exanimati sunt, adeoque ipse Petrus spectaculi maiestate totus sibiipsi
 raptus cupit eius loci sempiternus fieri inhabitator, oblitus omnium eorum, quae
 aliquando viderat in terris, in quibus somnia et umbras verius quam res ipsas
 15 miramur atque complectimur. Magna quidem haec sunt, sed maiora sequuntur.
 Protinus ergo lucida nubes, quae nullibi non in sacris creatori suo officium
 61 ZG praestat suum, obumbrat ipsos, Christum tamen in | primis, cui pater coelestis
 maximum sane confert testimonium ilico. Nam vox e nube illa lucida, nimirum a
 magnifica gloria, id est a magnifico deo, qui ob maiestatem inedicibilem ipsa
 20 dicitur gloria, audita est, quae dicebat: »Hic est filius meus dilectus, in quo
 placatus sum; ipsum audite« [Mt 17,5]. Hoc vero quid aliud est quam approbatio,
 quod Christus dominus verus sit Messias, naturalis filius dei,⁴¹ adeoque et patri
 aequalis et dilectus, in quo sibi complacuit universam inhabitare plenitudinem⁴² et
 94v G per eum sibi reconciliare, quae in coelo et quae in | terra,⁴³ et quod hunc nobis
 25 dederit in doctorem, lucem et exemplum vitae, in quo habeamus omnia? Abeant
 ergo posthac ad Cynosarges,⁴⁴ quicumque alios nobis doctores praecipiant audi-
 endos, quicumque alios intercessores aliave ad salutem media ostendunt. Unus
 Christus proponitur nobis doctor et redemptor, in hoc uno et solo omnia habet
 fidelis anima. Unum et solum celebravere omnium sanctorum prophetarum, apos-
 30 tolorum et apostolicorum virorum voces, vota et scripta, quae et summa cum
 animi laetitia et promptitudine propter Christum suscipimus, exosculamur et
 veneramur; caetera vero, quae iis non consentiunt, ut inutilia et impia execramur.
 Satis nobis est Christus summi dei unicus filius. Sed ad Petrum redimus, qui miro
 consilio ex omnibus Christi dictis et factis hoc longe sanctissimum et saluber-
 35 rimum delegit, in quo patris coelestis de filio et doctrina eius et apostolorum
 habemus testimonium, ut posthac nisi volentes et malitiose de veritate religionis
 christianae dubitemus, quam hic audimus atque videmus tot tantisque approbatam